C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 702-A DE 2020

Acrescenta dispositivos à Lei nº 605,
de 5 de janeiro de 1949, para, durante
o período da emergência de saúde
pública decorrente da Covid-19,
dispensar o empregado da comprovação
do motivo de quarentena, nos termos
que especifica.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 6º da Lei nº 605, de 5 de janeiro de

1949, passa a vigorar acrescido dos seguintes §§ 4º e 5º:

“Art. 6º ................................

...................................................

§ 4º Durante o período de estado de

calamidade pública reconhecido pelo Decreto

Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, e da

emergência de saúde pública de importância

internacional decorrente da Covid-19, declarada a

imposição de quarentena, o empregado será dispensado

da comprovação do motivo da quarentena por 7 (sete)

dias e deverá providenciar a imediata comunicação do

fato ao seu empregador.

§ 5º No caso de imposição de quarentena, o

trabalhador poderá apresentar, no oitavo dia de

afastamento, como justificativa válida e em

substituição ao disposto no § 2º deste artigo,

documento de unidade de saúde do Sistema Único de

Saúde (SUS) ou documento eletrônico regulamentado

pelo Ministério da Saúde.”(NR)

*C
D2

03
67

71
73

50
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
lic

e
Po

rt
ug

al
 (P

Cd
oB

/B
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

18
0,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 26 de março de 2020.

Deputada ALICE PORTUGAL

Relatora

*C
D2

03
67

71
73

50
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
lic

e
Po

rt
ug

al
 (P

Cd
oB

/B
A)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

18
0,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.